
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЦЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«М» м а р т  ао/Уй.- № 2ЧЧ « ЛУ» м а р т а  2о Ж

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
городского округа город. Уфа 
Республики Башкортостан
от 31 марта 2017 года № 385 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 31 марта 2017 года № 385 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан В.А. Жебровского.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ ZHH  от QJ. РЗ, 2Q24 4

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа 

Республики Башкортостан» (далее -  муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Комитет по делам молодёжи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Комитет)

С оисполнител и 
муниципальной 
программы

Муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета; 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
1. Обеспечить успешную социализацию и эффективную 
самореализацию молодежи.
Задачи:
1. Создать условия для эффективного функционирования 
и развития сети учреждений молодежной политики.
2. Организовывать и проводить мероприятия для 
молодежи.
3. Развивать социальную активность молодых людей и 
вовлекать их в социально-значимую деятельность.

Перечень
региональных
проектов
Республики
Башкортостан

Региональный проект «Социальная активность», 
«Патриотическое воспитание граждан»

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

I этап 2014-2018  годы
II этап 2019 -  2024 годы



2

Перечень
подпрограмм

1. Создание социально-экономических, организационных 
условий и гарантий для социального становления и 
развития молодых граждан.
2. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан».

Целевые
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Число мероприятий для молодежи, единиц.
2. Доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, процент.

3. Число участников мероприятий по созданию условий 
и возможностей для успешной реализации 
профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек.

4. Общая численность граждан, вовлеченных центрами 
поддержки добровольчества (волонтерства) на базе 
образовательных организаций, муниципальных 
учреждений в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность, человек.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 2 560 571,57 тыс. рублей, из них по 
этапам и годам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  977 361,20 тыс. руб.;
II этап 2019 -  2024 гг. -  1 583 210,37 тыс. руб., в том 
числе по годам;
2019 год -  210 498,70 тыс. рублей;
2020 год -  223 783,90 тыс. рублей;
2021 год -  254 219,22 тыс. рублей;
2022 год -  265 937,12 тыс. рублей;
2023 год -  314318,5 7 тыс. рублей;
2024 год -  314 452,86 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  2 880,70 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  843,80 тыс. рублей;
2020 год -  429,40 тыс. рублей;
2021 год -  823,50 тыс. рублей;
2022 год -  680,00 тыс. рублей;
2023 год -  104,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей,
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 541 067,44 тыс. рублей, из них по



3

годам:
2019 год -  205 218,00 тыс. рублей;
2020 год -  219 662,90 тыс. рублей;
2021 год -  248 402,90 тыс. рублей;
2022 год -  254 156,34 тыс. рублей;
2023 год -  302 703,10 тыс. рублей;
2024 год -  310 924,20 тыс. рублей,
в) внебюджетных источников -  39 262,23 тыс. рублей, из 
них по годам:
2019 год -  4 436,90 тыс. рублей;
2020 год -  3 691,60 тыс. рублей;
2021 год -  4 992,82 тыс. рублей;
2022 год -  11 100,78 тыс. рублей;
2023 год -  11 511,47 тыс. рублей;
2024 год -  3 528,66 тыс. рублей,
в том числе грант из федерального бюджета -  10 607,80 
тыс. рублей, из них по годам:
2022 год -  5 407,80 тыс. рублей;
2023 год -  5 200,00 тыс, рублей.________________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципальных, городских округов и муниципальных районов»,
Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 июня 1995 
года № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений», Законом Республики Башкортостан от 06 
декабря 2021 года № 478-3 «О молодежной политике в Республике 
Башкортостан», государственной программой «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики в Республике Башкортостан», 
утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 25 
декабря 2017 года № 613, показателями стратегий социально-экономического 
развития Республики Башкортостан, городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, показателями прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на среднесрочный и 
долгосрочный периоды.



4

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусматривает 
привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, внебюджетных источников, в 
том числе грант из федерального бюджета.

Привлечение средств бюджета Республики Башкортостан 
осуществляется путем заключения соответствующих соглашений и 
расходуются в соответствии с их целями.

Привлечение внебюджетных средств (средств от приносящей доход 
деятельности) прогнозируется по плану финансово-хозяйственной 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в 
ведомственном подчинении Комитета.

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведены в приложении № 2 к 
настоящей муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы муниципальными учреждениями, 
находящимися в ведомственном подчинении Комитета, осуществляется 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

1. Муниципальное бюджетное учреждение «Центр патриотического 
воспитания молодежи» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан выполняет следующую работу:

организацию мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, 
воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, 
культурных и нравственных ценностей среди молодежи.

2. Объединения детских, подростковых клубов и молодежных центров 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

организацию досуга детей, подростков и молодежи.
3. Муниципальное бюджетное учреждение Городской центр психолого­

социального сопровождения «ИНДИГО» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан:



5

организацию мероприятий, направленных на профилактику 
асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка 
детей и молодежи, находящейся в социально-опасном положении.

4. Муниципальное бюджетное учреждение «Центр содействия 
занятости молодежи» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан:

организацию мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для самореализации подростков и 
молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи.

Муниципальные услуги (работы) оказываются (выполняются) в 
соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями 
(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и региональным перечнем (классификатором) 
государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ Республики 
Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, реализуемые в рамках муниципальной программы, не 
предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, включая работы, связанные 
с управлением дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы



6

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Создание социально-экономических, организационных 
условий и гарантий для социального становления и развития молодых

граждан»

Паспорт муниципальной подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Комитет по делам молодёжи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее — 
Комитет);
муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета; 
администрации районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель:
-  создать условия для эффективного функционирования 

и развития сети учреждений молодежной политики;
-  организовывать и проводить мероприятия для 

молодежи;
-  развивать социальную активность молодых людей и 

вовлекать их в социально-значимую деятельность.
Задачи:
-  вовлечь молодежь в здоровый образ жизни и занятия 

спортом, популяризировать культуру безопасности в 
молодежной среде;
-  организовать отдых и оздоровление детей, подростков 

и молодежи;
-  вовлечь молодежь в волонтерскую деятельность,



7

содействовать в профориентации и карьерном стремлении 
молодежи;
-  организовать мероприятия для гражданско- 

патриотического воспитания молодежи.

Перечень
региональных
проектов
Республики
Башкортостан

Региональный проект «Социальная активность», 
«Патриотическое воспитание граждан»

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

-  доля молодежи, посещающей учреждения молодежной 
политики на постоянной основе, процент;
-  число мероприятий для молодежи, единиц;

подпрограммы -  количество молодежи от 14 до 35 лет, охваченных 
мероприятиями программ по профилактике экстремизма в 
молодежной среде, человек;
-  количество несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учета, участвующих в мероприятиях 
программ по профилактике экстремизма в молодежной 
среде, человек;
-  количество детей, подростков и молодежи, охваченных 

всеми формами отдыха и оздоровления, человек;
-  количество детей, подростков и молодежи, 

отдохнувших в профильных лагерях, проводимых по 
линии молодежной политики, человек;

-  количество детей особых категорий (ТЖС, КДН и ЗП, 
ОДН, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети с 
ограниченными возможностями здоровья), отдохнувших в 
профильных лагерях, проводимых по линии молодежной 
политики, человек;
-  общая численность граждан, вовлеченных центрами 

поддержки добровольчества (волонтерства) на базе 
образовательных организаций, муниципальных 
учреждений в добровольческую (волонтерскую) 
деятельность, человек;

-  число участников мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной реализации



8

профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек;
-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, процент;
-  количество молодежи от 14 до 30 лет, охваченной 

деятельностью военно-патриотических клубов, 
объединений, поисковых отрядов, вовлеченных в 
мероприятия гражданско-патриотической направленности, 
человек;

-  численность детей и молодежи в возрасте до 35 лет, 
вовлеченных в социально активную деятельность через 
увеличение охвата патриотическими проектами, человек;

-  число детей и молодежи охваченных мероприятиями, 
направленными на создание условий для развития 
системы межпоколенческого взаимодействия и 
обеспечения преемственности поколений, поддержки 
общественных инициатив и проектов по гражданскому и 
патриотическому воспитанию, человек;

-  количество оказанных услуг психолого­
педагогической, методической и консультативной 
помощи родителям (законным представителям) детей, а 
также гражданам, желающим принять на воспитание в 
свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, 
миллион единиц;

-  доля приоритетных объектов в сфере молодежной 
политики, доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения, в общем количестве 
приоритетных объектов в указанной сфере, процент.

Сроки
реализации
подпрограммы

I этап 2014-2018  годы
II этап 2019 -  2024 годы

Финансовое
обеспечение

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 2 408 356,26 тыс. рублей, из них по этапам и

подпрограммы годам:
I этап 2014 -  2018 гг. -  937 947,40 тыс. руб.;
II этап 2019 -  2024 гг. -  1 470 408,86 тыс. руб., в том числе 
по годам;
2019 год -  195 558,00 тыс. рублей;
2020 год -  209 298,70 тыс. рублей;



9

2021 год -  237 271,92 тыс. рублей;
2022 год -  245 858,60 тыс. рублей;
2023 год -  291 078,88 тыс. рублей;
2024 год -  291 342,76 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан 2 880,70 тыс. 
рублей, из них по годам:
2019 год -  843,80 тыс. рублей;
2020 год -  429,40 тыс. рублей;
2021 год -  823,50 тыс. рублей;
2022 год -  680,00 тыс. рублей;
2023 год -  104,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей,
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 428 265,93 тыс. рублей, из них по годам:
2019 год -  190 277,30 тыс. рублей;
2020 год -  205 177,70 тыс. рублей;
2021 год -  231 455,60 тыс. рублей;
2022 год -  234 077,82 тыс. рублей;
2023 год -  279 463,41 тыс. рублей;
2024 год -  287 814,10 тыс. рублей,
в) внебюджетных источников -  39 262,23 гыс. рублей, из 
них по годам:
2019 год -  4 436,90 тыс. рублей;
2020 год -  3 691,60 тыс. рублей;
2021 год -  4 992,82 тыс. рублей;
2022 год -  11 100,78 тыс. рублей;
2023 год -  11 511,47 тыс. рублей;
2024 год -  3 528,66 тыс. рублей,
в том числе грант из федерального бюджета -  10 607,80 
тыс. рублей, из них по годам:
2022 год -  5 407,80 тыс. рублей;
2023 год -  5 200,00 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, внебюджетных источников, в том числе грант из 
федерального бюджета.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



10

8.2. Подпрограмма

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к настоящей муниципальной 
программе.



Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование целевого 
индикатора и показателя 

муниципальной программы, 
единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

Вектор
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительный 

/
отрицательный)

Методика расчета значений целевого индикатора и 
показателя программы, источник информации

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 Л 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

1.1. Цель: создать условия для эффективного функционирования и развития сети учреждений молодежной политики

1.1.1. Задача: вовлечь молодежь в здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризировать культуру безопасности в молодежной среде

1.1.1.1.

1

1

Показатель 1 -  Доля молодежи, 
посещающей учреждения 
молодежной политики на 
постоянной основе, процент

3,9 3,5 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 Положительный А= Nl/N2*100%,
N1 -  численность молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на постоянной 
основе;
N2 -  общая численность молодежи.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет или журнал 
учета)



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.1.1.2. Показатель 2 -  Число 
мероприятий для молодежи, 
единиц

8 999 11 300 11 400 11 500 11 600 11 700 11 800 Положительный NKM=N1+N2...+Nn
Nkm -  количество мероприятий.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет или журнал 
учета проведенных мероприятий)

1.1.1.3. Показатель 3 -  Количество 
молодежи от 14 до 35 лет, 
охваченных мероприятиями 
программ по профилактике 
экстремизма в молодежной 
среде, человек.

2 372 1 600 100 6 000 Положительный Nkmoh=N 1+N2... +Nn
Мкмол -  количество молодежи от 14 до 35 лет, 
охваченных мероприятиями программы об 
обеспечении общественной безопасности в 
Республике Башкортостан.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)

1.1.1.4. Показатель 4 -  Количество 
несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах 
учета, участвующих в 
мероприятиях программ по 
профилактике экстремизма в 
молодежной среде, человек

____________________________

80 35 30 42 Положительный Nkh=N l-rN2...-4Mn
Nkh -  количество несовершеннолетних, состоящих 
на различных видах учета, участвующих в 
мероприятиях программы об обеспечении 
общественной безопасности в Республике 
Башкортостан.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет)



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12

1.1.1.5. Показатель 5 -  Количество 
оказанных услуг психолого­
педагогической, методической 
и консультативной помощи 
родителям (законным 
представителям) детей, а также 
гражданам, желающим 
принять на воспитание в свои 
семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей, миллион 
единиц

0,02 0,019 0,02 Положительный Nnnn=N 1+N2... +Nn
Nnnn -  количество оказанных услуг психолого­
педагогической, методической и консультативной 
помощи родителям (законным представителям) 
детей, а также гражданам, желающим принять на 
воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).

1.1.1.6. Показатель 6 -  Доля 
приоритетных объектов в 
сфере молодежной политики, 
доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения, в общем количестве 
приоритетных объектов в 
указанной сфере, процент

38 Положительный D = Nmh/ N oX 100%, 
где:
D - доля приоритетных объектов в сфере 
молодежной политики, доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп населения, в общем 
количестве приоритетных объектов в указанной 
сфере;
Пмп - количество доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп населения объектов 
в сфере молодежной политики;
N0 - общее количество приоритетных объектов в 
сфере молодежной политики.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).

1.2. Цель: организовывать и проводить мероприятия для молодежи

1.2.1. Задача: организовать отдых и оздоровление детей, подростков и молодежи



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 И 12

1.2.1.1. Показатель 1 - Количество 
детей, подростков и молодежи, 
охваченных всеми формами 
отдыха и оздоровления, 
человек

72 002 65 000 67 000 69 000 71 000 71 200 71 300 Положительный NKflnM=N 1+N2... +N
1Чкдпм -  количество детей, подростков и 
молодежи, охваченных всеми формами отдыха и 
оздоровления. Текущая отчетность о деятельности 
подросткового клуба, молодежного центра, 
структурного подразделения (ежеквартальный 
отчет).

1.2.1.2. Показатель 2  - Количество 
детей, подростков и молодежи, 
отдохнувших в профильных 
лагерях, проводимых по линии 
молодежной политики, человек

80 145 70 70 30 80 Положительный N кд n^N 1+N2... +N
№сдп -  количество детей, подростков и молодежи, 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых 
по линии молодежной политики. Текущая 
отчетность о деятельности подросткового клуба, 
молодежного центра, структурного подразделения 
(ежеквартальный отчет).

1.2.1.3. Показатель 3 - Количество 
детей особых категорий (ТЖС, 
КДН и ЗП, ОДН, дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей, дети с 
ограниченными 
возможностями здоровья), 
отдохнувших в профильных 
лагерях, проводимых по линии 
молодежной политики, человек

38 15 15 9 Положительный N kaok= N  1+N2... +Nn
Кткдок -  количество детей особых категорий 
особых категорий (ТЖС, КДН и ЗП, ОДН, дети, 
оставшиеся без попечения родителей, дети с 
ограниченными возможностями здоровья), 
отдохнувших в профильных лагерях, проводимых 
по линии молодежной политики 
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).

1.3. Цель: развивать социальную активность молодых людей и вовлекать их в социально-значимую деятельность

1.3.1. Задача: вовлечь молодежь в волонтерскую деятельность, содействовать в профориентации и карьерном стремлении молодежи



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12

1.3 1.1. Показатель 1 -  Общая 
численность граждан, 
вовлеченных центрами 
поддержки добровольчества 
(волонтерства) на базе 
образовательных организаций, 
муниципальных учреждений в 
добровольческую 
(волонтерскую) деятельность, 
человек.

100 507 106 106 111 411 116
378

123
038

Положительный N гр.д.=М1 -LN2...Nn
N гр.д -  число граждан, вовлеченных в 
добровольческую деятельность.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).

1.3.1.2. Показатель 2 -  Число 
участников мероприятий по 
созданию условий и 
возможностей для успешной 
реализации профессионального 
и творческого потенциала 
молодежи, человек

45 489 13 500 14 000 14 000 14 500 14 500 15 000 Положительный N4y-Nl+N2 .—Nn
Кчу -  число молодёжи, посещающей учреждения 
молодежной политики
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).

1.3.2. Задача: организовать мероприятия для гражданско-патриотического воспитания молодежи

1.3.2.1.

i

i

i
i
i

Показатель 1 -  Доля молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 
лет, участвующих в 
мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, 
в общей численности молодых 
людей в возрасте 14 до 35 лет, 
процент.

25,0 11,8 11,9 12,1 12,3 18,0 20,0 Положительный Nrn/No6in* 100%
Nrn -  число молодых людей в возрасте от 14 до 35 
лет, участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию;
!\тобщ - общая численность молодых людей в 
возрасте от 14 до 35 лет.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12

1.3.2.2. Показатель 2 - Количество 
молодежи от 14 до 30 лет, 
охваченной деятельностью 
военно-патриотических 
клубов, объединений, 
поисковых отрядов, 
вовлеченных в мероприятия 
гражданско-патриотической 
направленности, человек.

100 100 Положительный NKy=N 1+N2.. ,+Nn
1Чку — количество молодежи от 14 до 30 лет, 
охваченной деятельностью военно-патриотических 
клубов, объединений, поисковых отрядов, 
вовлеченных в мероприятия гражданско- 
патриотической направленности. Текущая 
отчетность о деятельности подросткового клуба, 
молодежного центра, структурного подразделения 
(ежеквартальный отчет).

1.3.2.3. Показатель 3 -  Численность 
детей и молодежи в возрасте 
до 35 лет, вовлеченных в 
социально активную 
деятельность через увеличение 
охвата патриотическими 
проектами, человек

72 708 54 217 67 769 76 524 85 277 Положительный N=N1+N2...+Nn
N -  численность детей и молодежи в возрасте до 
35 лет, вовлеченных в социально активную 
деятельность через увеличение охвата 
патриотическими проектами, человек.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).

1.3.2.4. Показатель 4 -  Число детей и 
молодежи охваченных 
мероприятиями, 
направленными на создание 
условий для развития системы 
межпоколенческого 
взаимодействия и обеспечения 
преемственности поколений, 
поддержки общественных 
инициатив и проектов по 
гражданскому и 
патриотическому воспитанию, 
человек.

'

2 500 1 817 2 009 2 202 2 395 Положительный N=N 1+N2.. .-*-Nn
N -  число детей и молодежи охваченных 
мероприятиями, направленными на создание 
условий для развития системы межпоколенческого 
взаимодействия и обеспечения преемственности 
поколений, поддержки общественных инициатив и 
проектов по гражданскому и патриотическому 
воспитанию.
Текущая отчетность о деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, структурного 
подразделения (ежеквартальный отчет).



2

Приложение № 2 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

№
п/п

....

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 

регионального 
проекта, 

приоритетного 
проекта Республики 

Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ

муниципаль­
ной

программы

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меро­

приятия

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль­
ной

программы
для

достижения
которого

реализуется
основное

мероприятие

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 1 2!
п
J 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14

А М у н и ци па л ь ная 
программа «Развитие 
молодежной 
политики в 
городском округе 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

1 583 210,37 210 498,70 223 783,90 254 219,22 265 937,12 314318,57 314 452,86 2019- 
2024 гг.

бюджет Республики 
Башкортостан

2 880,70 843,80 429,40 823,50 680,00 104,00 0,00

бюджет ГО г.Уфа РБ 1 541 067,44 205 218,00 219 662,90 248 402,90 254 156,34 302 703,10 310 924,20
1
j

!
;

i
i

внебюджетные источники, 
в том числе:

39 262,23 4 436,90 3 691,60 4 992,82 11 100,78 11 511,47 3 528,66

грант из федерального бюджета 10 607,80 5 407,80 5 200,00



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Подпрограмма 1 
«Создание 
социально- 
экономических, 
организационных 
условий и гарантий 
для социального 
становления и 
развития молодых 
граждан»

Комитет, 
муниципалы 
ные бюджетные 
учреждения, 
находящиеся в 
ведомственном 
подчинении 
Комитета (далее 
- учреждения)

Итого, в том 
числе:

1 470 408,86 195 558,00 209 298,70 237 271,92 245 858,60 291 078,88 291 342,76 2019- 
2024 гг.

бюджет
Республики
Башкортостан

2 880,70 843,80 429,40 823,50 680,00 104,00 0,00

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

1 428 265,93 190 277,30 205 177,70 231 455,60 234 077,82 279 463,41 287 814,10

внебюджетные 
источники, в 
том числе:

39 262,23 4 436,90 3 691,60 4 992,82 11 100,78 11 511,47 3 528,66

грант из
федерального
бюджета

10 607,80 5 407,80 5 200,00
1
11I!

1.1 Мероприятия в сфере
молодежной
политики

Комитет Итого, в том 
числе:

16 997,10 6 342,00 3 624,10 1 480,00 1 591,00 1 980,00 1 980,00 2019- 
2024 гг.

1.1.1.2.

бюджез ГО 
г.Уфа РБ

16 997,10 6 342,00 3 624,10 1 480,00 1 591,00 1 980,00 1 980,00 I1I

1.1.1
I

Проведение 
мероприятий в сфере 
молодежной 
политики

Комитет Итого, в том 
числе:

1 842,00 2019 г. 1.1.1.2.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

1 842,00

1.1.2
i

Финансовое 
обеспечение летнего 
отдыха детей, 
подростков и 
молодежи

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

4 500,00 2019 г. 1.2.1.1.

ii
iI
1
I

бюджет ГО 
г Уфа РБ

4 500,00



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.2 Финансовое
обеспечение
деятельности
учреждений в сфере
молодежной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

857 483,83 188 616,00 205 198,90 230 590,00 233 078,93 2019- 
2022 гг.

1.1.1.1. 
1.1.1.2.
1.1.1.3.
1.1.1.4.
1.3.1.1.
1.3.1.2. 
1.3.2.1.

бюджет
Республики
Башкортостан

243,80 243,80

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

838 425,73 183 935,30 201 507,30 225 597,18 227 385,95

внебюджетные
источники

18 814,30 4 436,90 3 691,60 4 992,82 5 692,98

1.2.1 Финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
услуг, выполнение 
работ
муниципальными
учреждениями
молодежной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

791 089,00 179 992,30 192 504,70 205 295,51 213 296,49 2019- 
2022 гг.

1.1.1.1. 
1.3.1.2. 
1.3.2.1.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

791 089,00 179 992,30 192 504,70 205 295,51 213 296,49

1.2.2

!

Профилактические, 
экстренные и 
противоэпидемическ 
ие мероприятия, 
связанные с 
распространением 
новой
коронавирусной
инфекции

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

2 233,30 2 224,30 9,00 2020- 
2021 гг.

1.1.1.1. 
1.1.1.2.
1.3.1.1.
1.3.1.2. 
1.3.2.1.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

2 233,30 2 224,30 9,00



5

1 2 п 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.2.3 Расходы на Комитет, Итого, в том 40 100,92 3 943,00 6 778,30 15 703,42 13 676,20 2019- 1.1.1.2.
проведение учреждения числе: 2022 гг. 1.3.1.1.
мероприятий 1.3.1.2.
учреждениями
молодежной
политики

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

40 100,92 3 943,00 6 778,30 15 703,42 13 676,20
1.3.2.1.

1.2.4 Финансовое Комитет, Итого, в том 243,80 243,80 2019 г. 1.2.1.2.
обеспечение 
деятельности летних

учреждения числе:

профильных лагерей Бюджет 243,80 243,80
для детей и Республики
подростков Башкортостан

1.2.5 Капитальный ремонт Комитет, Итого, в том 5 002,51 4 589,25 413,26 2021-
—  

1.1.1.1.
и оснащение учреждения числе: 2022 гг.

i
бюджет ГО 
г.Уфа РБ

5 002,51 4 589,25 413,26

1.2.6 Внебюджетные Комитет, внебюджетные 18 814,30 4 436,90 3 691,6 4 992,82 5 692,98 2019- 1.1.1.1.
источники учреждения источники 2022 гг. 1.1.1.2.

1.3 Обеспечение Комитет, Итого, в том 562 367,38 278 362,22 284 005,16 2023- 1.1.1.1.
деятельности 
учреждений в сфере 
молодежной

учреждения числе: 2024 гг. 1.1.1.2.
1.1.1.3.
1.1.1.4.бюджет ГО 552 527,25 272 050,75 280 476.50

политики г.Уфа РБ 1.3.1.2. 
1.3.2.1.

внебюджетные 9 840,13 6 311,47 3 528,66

111
|I
L

источники



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.3.1 Обеспечение
муниципального
задания
учреждениями
молодежной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

480 993,01 239 001,21 241 991,80 2023- 
2024 гг.

1.1.1.1. 
1.1.1.2.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

480 993,01 239 001,21 241 991,80

1.3.2 Проведение
мероприятий
учреждениями
молодежной
политики

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

49 574,88 23 674,88 25 900,00 2023- 
2024 гг.

1.1.1.2. 
1.3.1.1. 
1.3.2.3 
1.3.2.4.бюджет ГО 

г.Уфа РБ
49 574,88 23 674,88 25 900,00

1.3.3 Капитальный ремонт 
и оснащение 
учреждений 
молодежной 
политики

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

21 959,36 9 374,66 12 584,70 2023 г. 1.1.1.1.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

21 959,36 9 374,66 12 584,70

1.3.4 Внебюджетные
источники

Комитет,
учреждения

внебюджетные
источники

9 840,13 6 311,47 3 528,66 2023- 
2024 гг.

1.1.1.1.

1.4 Финансовое 
обеспечение летнего 
отдыха детей, 
подростков и 
молодежи

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

8 818,82 7,50 4 311,32 4 500,00 2020- 
2022 гг.

1.2.1.1.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

8 818,82 7,50 4 311,32 4 500,00

1.5 Мероприятия по 
обеспечению летнего 
отдыха детей, 
подростков и 
молодежи

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

9 712,46 4 854,86 4 857,60 2023- 
2024 гг.

1.2.1.1.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

9 712,46 4 854,86 4 857,60



7

1 ,2 I 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.6 Финансовое 
обеспечение 
деятельности летних 
профильных лагерей 
для детей и 
подростков

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

538,80 168,20 290,60 80,00 2020- 
2022 гг.

1.2.1.2. 
1.2.1.3.

бюджет
Республики
Башкортостан

432,90 129,40 223,50 80,00

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

105,90 38,80 67,10

1.7

1

Финансовое 
обеспечение 
организации и 
проведения 
республиканского 
конкурса программ 
по профилактике 
экстремизма в 
молодежной среде

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

1 900,00 600,00 200,00 500,00 600,00 2019- 
2022 гг.

1.1.1.3.
1.1.1.4.

бюджет
Республики
Башкортостан

1 900,00 600,00 200,00 500,00 600,00

1.8

|

Проведение 
мероприятий по 
формированию 
патриотических 
ценностей в 
молодежной среде, 
созданию условий 
для включения 
молодежи в 
патриотическую 
работу

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

200,00 100,00 100,00 2020- 
2021 гг.

1.3.2.2.

i
j

i

i

I
L

бюджет
Республики
Башкортостан

200,00 100,00 100,00



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.9 Реализации 
мероприятий 
по оказанию 
психолого- 
педагогической, 
методической и 
консультативной 
помощи гражданам, 
имеющим детей

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

11 786,47 6 008,67 5 777,80 2022- 
2023 гг.

1 1.1.5.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

1 178,67 600,87 577,80

внебюджетные
источники
(средства
гранта из
федерального
бюджета)

10 607,80 5 407,80 5 200,00

1.10 Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности летних 
профильных лагерей 
для детей и 
подростков

Комитет.
учреждения

Итого, в том 
числе:

104,00 104,00 2023 1. 1 2.1 2

бюджет
Республики
Башкортостан

104,00 104,00

1.11

IiIi

Реализация 
мероприятий по 
созданию условий 
для лиц с 
шраниченными 
возможностями 
здоровья

1

Комитет.
учреждения

Итого, в том 
числе:

500,00 500,00 2024 г. 1.1.1.6

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

500,00 500,00



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 Подпрограмма 2
«Обеспечение
реализации
муниципальной
программы
«Развитие
молодежной
политики в
городском округе
город Уфа
Республики
Башкортостан»

Комитет,
учреждения

Итого, в том 
числе:

112 801,51 14 940,70 14 485,20 16 947,30 20 078,52 23 239,69 23 110,10 2019- 
2024 гг.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

112 801,51 14 940,70 14 485,20 16 947,30 20 078,52 23 239,69 23 110,10

2.1 Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

Комитет Итого, в том 
числе:

1 12 801,51 14 940,70 14 485,20 16 947,30 20 078,52 23 239,69 23 110,10 2019- 
2024 гг.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

112 801,51 14 940,70 14 485,20 16 947,30 20 078,52 23 239,69 23 110,10

2.1.1 Расходы на 
содержание аппарата 
Комитета

Комитет Итого, в том 
числе:

36 214,52 8 263,70 7 915,00 9 382,50 10 653,32 2019- 
2022 гг.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

36 214,52 8 263,70 7 915,00 9 382,50 10 653,32

2.1.2 Расходы на 
содержание 
централизованной 
бухгалтерии при 
Комитете

Комитет Итого, в том 
числе:

29 894,20 6 677,00 6 458,20 7 452,80 9 306,20 2019- 
2022 гг.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

29 894,20 6 677,00 6 458,20 7 452,80 9 306,20

2.1.3 Обеспечение 
содержания аппарата 
Комитета

Комитет Итого, в том 
числе:

25 939,53 12 889,13 13 050,40 2023- 
2024 гг.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

25 939,53 12 889,13 13 050,40



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.1.4 Обеспечение 
содержания 
централизованной 
бухгалтерии при 
Комитете

Комитет Итого, в том 
числе:

20 158,26 10 224,56 9 933,70 2023- 
2024 г.

бюджет ГО 
г.Уфа РБ

20 158,26 10 224,56 9 933,70

2.1.5 Социальное 
обеспечение и иные 
выплаты населению

Комитет Итого, в том 
числе:

595.00 112,00 112,00 119,00 126,00 126,00 2020- 
2024 гг.

бюджет Г О 
г.Уфа РБ

595,00 112,00 112,00 119,00 126,00 126,00


